همان، ص ٣٦٤ - ٣٦٧؛ *اخبار الدولة العباسيه*، ص ١١٣ - ١١٦؛ عزالدين ابن الاثير الجزري، *الكامل في التاريخ*، جزء چهارم، ص ٥٤.
٧٦. علي بن الحسين المسعودي، ص ٩٧ - ٩٨.
٧٧. همان، ص ١٠٩.

### منابع:

- ابن تيميه، *منهاج السنة النبويه في النقص كلام الشيعه و القدره* (قاهره، ١٣٢١).
- ابن خلکان، *وفيات الاعيان* (بيروت، دارالصادر، ١٣٩٧ / ١٩٧٧) ج ٤.
- ابن رسته، احمد بن عمر، *الاعلاق النفيسه*، به اهتمام حسين قراچانلو (نشر اميركبير، ١٣٦٥).
- ابن سعد، محمد، *الطبقات الكبرى* (بيروت، دارصادر، ١٤٠٥ / ١٩٨٥) ج ٤.

- ابن عنبه، جمال الدین احمد بن علی الحسین، *عمدة الطالب فی انساب آل ابیطالب* (قم، ۱۴۱۷ / ۱۹۹۶).
- الاسدی، سیف به نعمر الضبی، *الفتنه و وقعة الجمل*، جمع و تصنیف، احمد راتب عرموش (بیروت، دارالفنایس، ۱۴۱۳ / ۱۹۹۳).
- الاصبهانی، ابی الفرج، *الاجانی* (بیروت، داراحیاء التراث العربی، بی تا)
- الامیر، شریف یحیی، *فرهنگنامه فرقه های اسلامی*، ترجمه ی محمدرضا موحدی (تهران، نشر باز، ۱۳۷۸).
- البلاذری، احمد بن یحیی، *انساب الاشراف*، تحقیق عبدالعزیز الدوری (بیروت، ۱۳۹۸ / ۱۹۷۸).
- البلخی، ابوالمعالی محمد بن نعمت علوی فقیه بلخی، *بیان الادیان*، تصحیح محمد تقی دانش پژوه و قدرت الله پیشنمازاده (تهران، نشر موقوفات ایرج افشار، ۱۳۷۶).
- بلخی، احمد بن سهل، *البسداء و التاریخ*، تحقیق و حواشیه خلیل عمران المنصور (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۷ / ۱۹۹۱).
- الجزری، ابن الاثیر، *اللساب فی تهذیب الانساب* (بیروت، منشورات محمدعلی بیضون، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۰ / ۲۰۰۰) ج ۱.
- \_\_\_\_\_، *الکامل فی التاریخ* (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۸ / ۱۹۹۸).
- حقیقت، عبدالرفیع، *جنبش زبده در ایران*، انتشارات فلسفه، ۱۳۶۳.
- الحمیری، ابوسعید بن نشوان، *الحوار العین*، تحقیق و ضبط و تعلیق کمال مصطفی (تهران، ۱۹۷۲).
- الخوارزمی، محمد بن احمد بن یوسف، *مفاتیح العلوم*، ترجمه ی حسین خدیو جم (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۳).
- الدهلوی، غلام حلیم صاحب، *تحفة اثنی عشریه*، (نول کشور، ۱۸۹۶).
- الدینوری، ابن قتیبه، *المعارف*، (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۷ / ۱۹۸۷).
- الذهبی، شمس الدین، *تاریخ الاسلام و فیات المشاهیر و الاعلام*، تحقیق الدكتور عمر عبدالسلام (دارالکتب العربی، ۱۴۱۸ / ۱۹۸۸).
- \_\_\_\_\_، *سیر الاعلام النبلاء*، تحقیق شعب الارنوط (بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۱۰ / ۱۹۹۰).
- سمعانی، عبدالکریم بن محمد بن منصور التمیمی، *الانساب*، تقدیم و تعلیم عبدالله عمر البارودی (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۱ / ۱۹۹۱).
- السیوطی، عبدالرحمان، *لب اللباب فی تحریر الانساب*، تحقیق محمد احمد عبدالعزیز و اشرف احمد عبدالعزیز (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۱ / ۱۹۹۱).

- الصفدى، صلاح الدين خليل ابن ابيك، **الوافى بالوفيات**، به اعتناء دورينا كرافوالسكى (بيروت، دارالاندلس، ١٤٠١ / ١٩٨١).
- صفوت، احمد زكى، **جمهرة الخطب العرب** (بى جا، بى نا).
- الطبرى، عمادالدين الحسين بنى على، **اسرار الامامه**، تحقيق و تصحيح قسم الكلام (نشر آستان قدس رضوى، ١٤٢٢ / ١٣٨٠).
- الطبرى، محمد بن جرير، **تاريخ الطبرى**، تقديم و مرابطه صدق جميل العطار (بيروت، ١٤١٨، ١٩٩٨).
- الطوسى، شيخ الطائفة ابى جعفر محمد بن الحسن، **رجال الطوسى**، تحقيق جواد القيوى الاصفهانى (قم، مؤسسه النشر الاسلامى، ١٤١٥).
- الكوفى، احمد بن اعثم، **الفتوح** (بيروت، دارالكتب العلميه، ١٤٠٦ / ١٩٨٦) ج ٣.
- المامقانى، الشيخ عبدالله، **مقياس الهداية**، (ضميمه تنقيح المقال) (نجف، مطبعة المرتضى، ١٣٥٢).
- المبرد، محمد بن يزيد، **الكامل فى اللغة و الادب**، تحقيق عبدالمجيد هنداوى، (بيروت، دارالكتب العلميه، ١٤١٩ / ١٩٩٩).
- المسعودى على بن الحسين، **التنبيه و الاشراف** (بيروت، دارصادر، بى تا).
- \_\_\_\_\_، **مروج الذهب** (بيروت، دارالكتب العميه، بى تا).
- مشكور، محمد جواد، **فرهنگ فرق اسلامى**، با مقدمه و توضيحات كاظم مديرشانه چى (مشهد، آستان قدس رضوى، ١٣٧٥).
- المعتزلى، ابن ابى الحديد، **شرح نهج البلاغه**، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم (بيروت، ١٩٦٧ / ١٣٨٦).
- المفيد، ابو عبدالله محمد بن محمد بن نعمان، **الارشاد**، تصحيح محمد باقر بهبودى (تهران، انتشارات الاسلاميه، ١٣٨٠).
- الميانجى، على الاحمدى، **مواقف الشيعة** (قم، مؤسسه النشر الاسلامى، ١٤٢٢).
- نامعلوم، **اخبارالدوله العباسيه**، تحقيق عبدالعزيز الدورى و عبدالجبار المطلبى (بيروت، دار للطباعة و النشر).